
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881 31Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2015

de trânsito, em cumprimento da DTO, por ocasião da Operação 
Dia do Trabalhador 2015, do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Carlos Arthenio 

Batista Dias ag.fi sc.transito 481.185.162-53 57202225 /1

Jézio Nunes de 
Sousa ag.fi sc.transito 460.956.322-34 57226852 /1

João Carlos 
Rodrigues da Silva ag.fi sc.transito 834.379.832-53 57175075 /2

Lindon Júlio 
Santiago dos Santos ag.fi sc.transito 354.580.112-87 57202003 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 1208/2015-daf/cgp,de 04.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/169818.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Dom Eliseu para o municipio de Rondon do Pará no período 
de 04 à 18/05/2015, a fi m de realizar atendimento no setor de 
vistoria, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Robson Soares 

da Silva vistoriador 615.783.203-72 57201299

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 1210/2015-daf/cgp,de 04.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/165208.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Redenção no período de 06 
à 10/05/2015, a fi m de participar da Audiência Pública de 
Elaboração do PPA 2016-2019, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Gleydson José 

Miranda da Paixão
Analista adm.fi nanças 639.827.062-20 54192298 /2

Gildo Carvalho dos 
Santos

motorista 646.188.892-68 57227769 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 1211/2015-daf/cgp,de 04.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/98739.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Capanema no período de 06 à 
20/05/2015, a fi m de realizar atendimento ao público no setor 
de veículos, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Adrian Alberto 

Monteiro da Silva
Assist.transito 576.581.022-53  57189489/1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 1212/2015-daf/cgp,de 04.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/152679.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Altamira no período 

de 06 à 20/05/2015, a fi m de realizar serviços de retaguarda de 
habilitação na agência do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Waldemir Silva Aux.operac.transito 615.228.302-78 57196025 /1

Waldir de 
Azevedo Repolho

Assist.transito 154.908.232-91 54194159 /2

Macial Maclin Vale 
da Silva

Aux.operac.transito 639.909.892-00 80845475 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 1213/2015-daf/cgp,de04.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/173321.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de Moju no período de 07 à 
20/05/2015, a fi m de realizar controle de fl uxo de veículos por 
ocasião da interdição de uma das pontes da Alça Viária, do 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Marco Antonio 

Carvalho Quaresma
Ag.fi sc.transito 258.695.232-49 57202004 /1

Pedro Paulo Ferreira 
Barbosa

Ag.fi sc.transito 749.606.362-20 57202090 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 1214/2015-daf/cgp,de04.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/173630.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Moju no período de 12 à 
26/05/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
no Posto da PRE, onde funciona uma Balança de Pesagem de 
veículos, do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Carlos Arthenio 
Batista Dias

AG.FISC.TRANSITO 481.185.162-53 57202225 /1

Jézio Nunes de 
Sousa

ag.fi sc.transito 460.956.322-34 57226852 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 1215/2015-daf/cgp,de 04.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/173551.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Moju no período de 07 à 
22/05/2015, a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos 
por ocasião da interdição de uma das pontes da Alça Viária, do 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Raphael Rocha 
Mesquita

ag.fi sc.transito 959.068.863-20 57201378 /1

Renata da Silveira 
Sousa

ag.fi sc.transito 750.500.722-04 57201382 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 825426

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2015- FISP                                                                                
BELÉM 06 DE MAIO DE 2015
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação e Cotação      Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP:
CONSIDERANDO:   A necessidade de Acompanhamento, 
Fiscalização, Recebimento e Conferência de SERVIÇOS e 
MATERIAIS destinados à POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO:    Ainda, o Ofício nº 088/2015 - GAB/DA/
DGPC, de 30.04.2015,
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados, para comporem as respectivas comissões, para 
acompanharem os procedimentos de aquisições efetuados pelo 
FISP, de interesse da Polícia Civil, pelo período de um ano, a 
contar da data da publicação.
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
- Presidente: JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA
- Membros: Ana Beatriz Vallinoto de Souza e Elza Lisboa Frances
2- RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA:
- Presidente: JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA
- Membros: Maria do P. S. Rebelo de Andrade Picanço e Luira de 
Souza Campos
3- ACOMPANHAMENTO e FISC. DE OBRAS, REFORMAS e 
SERVIÇOS   DE  ENGENHARIA:
- Presidente: MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES
- Membros: Fernando Luis Moraes da Câmara e Karina Rodrigues 
Benetti
4- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS 
AUTOMOTIVOS:
- Presidente: JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA
- Membros: José Roberto do Rego Ferreira e Hilário Milton da 
Silva
5- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
-  Presidente: JOSEANA FALCÃO COSTA
-  Membros: Edna Maria Cardoso Correia e Ana Beatriz Vallinoto 
de Souza
6- RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS BÉLICOS:
- Presidente: JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA
- Membros: Pojucan Póvoas Ferreira Júnior e Agnaldo Cardoso 
Aquino

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 825523

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 001/2015 - FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, inscrito 
no CNPJ/MF 05.054.952/0001-01, com sede a Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, Batista Campos, CEP 66023-700, 
Belém-PA, através de sua Diretora e Ordenadora de Despesa, 
no âmbito de suas atribuições legais e fundamentada no 
artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/1993, RESOLVE, em 
face do Processo nº 2015/145526, pela contratação direta via 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO da empresa FORJAS TAURUS 
S/A, CNPJ/MF 92.781.335/0001-02, estabelecida na Av. do Forte 
nº 511, Vila Ipiranga, CEP 91.360-000, Porto Alegre - Rio Grande 
do Sul, tendo por objetivo a aquisição de 100 (cem) carabinas 
CT. 30, marca TAURUS para atender a demanda da Polícia Civil 
do Estado do Pará, no valor de R$ 471.000,00 (quatrocentos e 
tenta um mil reais).

Belém, 06 de maio de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
Protocolo 825542

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, o Termo de Inexigibilidade nº 
001/2015 - FISP.

Belém, 06 de maio de 2015.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Presidente do FISP
Protocolo 825546


